REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 349
, DE 2004

               Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XI Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Saúde, Dr. Luiz Roberto Barradas Barata, para que preste, no prazo constitucional, as seguintes informações:

1. Por quê o Hospital das Clínicas “Luzia de Pinho Melo”, localizado em Mogi das Cruzes e referência no atendimento da população do Alto Tietê, não foi incluído no primeiro Mutirão Estadual da Saúde de São Paulo, realizado no último dia 23 de outubro nos hospitais estaduais ?

2. Qual foi a justificativa para a não realização de cirurgias de amígdala e de adenóide neste mutirão ?

3. Faz parte dos planos desta Secretaria a realização de outros mutirões num curto espaço de tempo ?

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Estado da Saúde realizou no último sábado, dia 23 de outubro, o primeiro Mutirão Estadual da Saúde de São Paulo, reunindo cerca de mil profissionais médicos, distribuídos em 40 hospitais estaduais na capital, interior e Baixada Santista, com o objetivo de diminuir as filas de espera por cirurgias, consultas ambulatoriais e exames.

No entanto, o Hospital das Clínicas “Luzia de Pinho Melo”, em Mogi das Cruzes, por razões que desconhecemos, não foi incluído nesta importante ação conjunta de saúde que, aliás, deveria ser uma constante, melhorando sobremaneira o atendimento da população, notadamente a sua parcela  mais carente.

O Hospital Luzia de Pinho Melo possui grande demanda por cirurgias de fimose, vesícula, cálculos renais, hérnia, amígdalas, adenóide, próstata, entre outras, além das pequenas, tais como cirurgias para a retirada de cisto sebáceo, caroços, etc.

Na maioria destes casos, a fila de espera para a realização destas cirurgias varia de 6 meses a 1 ano, penalizando enormemente os pacientes oriundos dos municípios circunvizinhos.

Além disto, é grande também a fila de espera por cirurgias ortopédicas, especialmente em crianças, razão pela qual faz-se urgente a realização de um mutirão naquele hospital visando a diminuição do sofrimento e angústia da população.

Sala das Sessões, em 26/10/2004

a)  Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 535702 261004 1532